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Gestion intégrée des milieux humides dans les
projets de territoires

Domaine Date Durée
Domaine 02.4.Milieux Du07/12/2026 Jours: 3.00
humides Au11/12/2026 Heures: 21.00
Autre(s) lieu(x) Numéro de Contact
session administratif
Tout voir
S-00888 Thibault MIYAGI

thibault.miyagi@ofb.gouv.fr

Pédagogie

Programme

Qu'est-ce qu’un milieu humide ?

Quel est intérét de préserver les milieux humides ?

Comprendre le fonctionnement d’un milieu humide.

Saisir I'intérét de I'approche "projet de territoire intégré"

Savoir identifier et caractériser les acteurs de mon territoire pour mieux agir avec eux
Comprendre l'articulation des politiques publiques et des échelles d'intervention
Découvrir la panoplie d'outils mobilisable pour préserver et restaurer les milieux humides
Qu'est-ce qu'une démarche participative ?

Savoir mobiliser les démarches participatives et saisir les jeux d'acteurs

Retours d’expérience.

Objectifs

1. Partager un vocabulaire commun sur les milieux humides
2. Comprendre le role et I'intérét des milieux humides pour son territoire

Lieu principal

Centre de formation du
Paraclet - (80)

Responsable
pédagogique

PIERRE CAESSTEKER

pierre.caessteker@ofb.g

3. Connaitre les démarches et outils pour faire des milieux humides un atout pour son projet de territoire

4. Mobiliser les acteurs autour de la préservation et restauration des milieux humides.



Pré-requis

aucun

Méthodes et supports

Exposé, exercice et étude de cas, questions [ réponses, sortie terrain et mise en situation

Public concerné

mixte

Formation labellisée NATURA 2000

Planning

DATE DE DEBUT : 07/12/2026 TYPE DE PLANNIFICATION : Discontinue

DATE DE FIN : 11/12/2026

Paraclet - (80)

DUREE (H/)) : 21:00/3.00

Séquences

DATE DE DEBUT
07/12/26
08/12/26
09/12/26
10/12/26

1/12/26

DATE DE FIN

07/12/26

08/12/26

09/12/26

10/12/26

11/12/26

HEURE DE DEBUT

14:00

09:00

09:00

09:00

09:00

LIEU PRINCIPAL : Centre de formation du

HEURE DE FIN

18:00

18:00

18:00

18:00

12:00

DUREE (H)

3.0833333

3.0833333

LIEU PRINCIPAL

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)
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La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :
ACTION DE FORMATION



