



Gestion intégrée des milieux humides dans les projets de territoires

Domaine

Domaine 02.4.Milieux humides

Date

Du07/12/2026 Au11/12/2026

Durée

Jours: 3.00 Heures: 21.00

Lieu principal

Centre de formation du Paraclet - (80)

Autre(s) lieu(x)

Tout voir

Numéro de session

S-00888

Contact administratif

Thibault MIYAGI

thibault.miyagi@ofb.gouv.fr

Responsable pédagogique

PIERRE CAESSTEKER

pierre.caessteker@ofb.go

Pédagogie

Programme

Qu'est-ce qu'un milieu humide?

Quel est intérêt de préserver les milieux humides?

Comprendre le fonctionnement d'un milieu humide.

Saisir l'intérêt de l'approche "projet de territoire intégré"

Savoir identifier et caractériser les acteurs de mon territoire pour mieux agir avec eux

Comprendre l'articulation des politiques publiques et des échelles d'intervention

Découvrir la panoplie d'outils mobilisable pour préserver et restaurer les milieux humides

Qu'est-ce qu'une démarche participative ?

Savoir mobiliser les démarches participatives et saisir les jeux d'acteurs

Retours d'expérience.

Objectifs

- 1. Partager un vocabulaire commun sur les milieux humides
- 2. Comprendre le rôle et l'intérêt des milieux humides pour son territoire
- 3. Connaître les démarches et outils pour faire des milieux humides un atout pour son projet de territoire
- 4. Mobiliser les acteurs autour de la préservation et restauration des milieux humides.

Pré-requis

aucun

Méthodes et supports

Exposé, exercice et étude de cas, questions / réponses, sortie terrain et mise en situation

Public concerné

mixte

Formation labellisée NATURA 2000

Planning

DATE DE DÉBUT: 07/12/2026 TYPE DE PLANNIFICATION: Discontinue

DATE DE FIN: 11/12/2026 LIEU PRINCIPAL: Centre de formation du

Paraclet - (80)

DURÉE (H/J): 21:00/3.00

Séquences

DATE DE DÉBUT	DATE DE FIN	HEURE DE DÉBUT	HEURE DE FIN	DURÉE (H)	LIEU PRINCIPAL
07/12/26	07/12/26	14:00	18:00	3.0833333	Centre de formation du Paraclet - (80)
08/12/26	08/12/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
09/12/26	09/12/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
10/12/26	10/12/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
11/12/26	11/12/26	09:00	12:00	3.0833333	Centre de formation du Paraclet - (80)







■ ■ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes : **ACTION DE FORMATION**